FR. V. VICENTE, O.P.
S. Th. Dr.—UST Professor.

DE VESTIBUS VIR^{UM} USITATIS A MULIERIBUS

Articulos circa modestiam christianam, a P. Cabanna, C.M. paratos, in hoc Boletín Eclesiástico legi. Nunquam in his aliisque articulis circa hanc materiam mentio fit de usu vestis vir^{um} a mulieribus, aut magis in concreto de usu "jeans" and "pants" a puellis et mulieribus, quod hodie, etiam in nostris Insulis, frequenter observatur occasione sive recreationis, sive ludum, sive coetuum socialium tum privatim tum in publico, a puel-

lis quidem necnon a mulieribus, quae nec verecundantur tali veste photographiam obtinere atque publicare in diariis. Unde sequentes interrogationes proponuntur:

1. *Quaenam sint normae generales circa ornatum externum servandae?*

2. *Quomodo puellae et mulieres possunt transgreedi modestiam in ornatu exteriori corporis?*

3. *An possit dari peccatum grave tum in ornatu mulierum tum in usu vestis virorum a femineo sexu?*

QUIDAM SACERDOS

I. *Introductio.* Nemo ignorat unum ex motivis cultus externi corporis esse ad fovendam pulchritudinem: nam conueniens atque conforme est rationi ut homo honorabiliter procedat in vita politica et sociali quo statum suum condecoret; quod motivum a moralistis vocatur *convenientia pulchritudinis*.

Ornatus mulierum et puellarum ad fovendam et erigendam pulchritudinem, per se est indifferens res; ideoque bona si fiat secundum rectam rationem, unde excessus per se tantum peccatum veniale evenit; mortale tamen potest esse vel ex intentione aut pravo fine, vel ratione periculi aut scandali gravis. Dicit D. Thomas: "Sobrius et moderatus ornatus non prohibetur mulieribus, sed superfluus (*ratione modi*), et inverecundus (*ratione scandali*), et impudicus (*ratione finis*)" (II II, q. 169, a. 2, lum). Verba in italicis litteris sunt cuiusdam commentaristae.

II. Ad *primum*: moralitas ornatus aestimatur secundum haec tria:

"a) Ornatum licitum aut illicitum, venialiter aut mortaliter malum esse secundum diversum finem: si fiat ob finem honestum et iuxta morem patriae, est bonus, v.gr. ut mulier plaeat viro aut sponsum inveniat; si fiat ob solam levitatem, vanitatem, pulchritudinem ostendendam, est veniale peccatum; si ad concupiscentiam provocandam et impurum amorem, evenit mortale peccatum;

b) Ad aestimandum periculum vel scandalum, multum valere *consuetudinem patriae*; unde illa quae in tali regione scandalum provocant et valde incitant ad libidinem, alibi a peccato vel a peccato gravi excusari possunt: assueta enim minus alliciunt; attamen ornatum *inmoderatum introducere non est licitum quia id non fit sine scando multorum*;

c) *Fictionem* quamdam in ornatu esse licitam *ad occultadam* turpitudinem vel tegendum defectum ex aliqua causa, v.gr. ægritudine provenientem; non autem *ad simulandam* qualitatem aut pulchritudinem non habitam (quod tamen non est mortale nisi fiat ob lasciviam vel in contemptum Dei): nisi iam adesset consuetudo generalis ornatum fictum adhibendi, quia tunc neminem falleret" (Merkelbach, *Theologia Moralis*, Vol. II, n. 1060) Quae normae, *datis iisdem conditionibus*, sunt applicanda viris.

Ad secundum: Et per defectum et per excessum peccatum occurtere potest in modestia circa ornatum corporis, ut iam notavit S. Augustinus his verbis in libro "De serm. Dom. in monte": "Non in solo rerum corporearum nitore atque pompa sed etiam in ipsis sordibus et luctuosis esse posse iactantiam: et eo periculosorem quo sub nomine servitutis Dei decipit".

Iuxta D. Thomae doctrinam in II II, q. 169, praecipui modi quibus inordinatio in ornatu exteriori accidit, sunt:

a) Si modus vestitionis contrarius sit consuetudinibus bonis aut laudandis alicuius regionis. In III lib. *Confess.* scribit S. Augustinus: "Quae contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pactum inter se civitatis et gentis consuetudine vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim est omnis pars universo suo non congruens";

b) Aut usus vestium vel ornatus procedat ex affectu inordinato sive libidine, et hoc adhuc cum consuetudines loci sequantur vel non sequantur;

c) Ratione vanagloriae aut ostentationis in vestibus pretiosis. In Evangelio cum describitur parabola divitis epulonis ad inferos damnati, fit mentio de vestitu purpureo et byssino quo utebatur in terra;

d) Ratione lasciviae, qua vestes delicatae et suaves appetuntur;

e) Ex nimia solicitudine adhibita circa vestes, etiamsi non adsit inordinatio ex parte finis;

f) Propter excessivam negligentiam qua aliqua mulier vel puella non appareat iuxta decorum proportionatum suo statui et conditioni;

g) Propter iactantiam, id est, dum feminae intendentefacere ostentationem perfectionis aut virtutis, negligunt ornatum convenientem proprio modo vivendi atque preferunt usum vi-llorius vestis.

Ad tertium: iam D. Thomas ponit haec principia: "Illae mulieres quae viros non habent, nec volunt habere, et sunt in statu non habendi, non possunt absque peccato appetere placere virorum aspectibus ad concupiscentium quia hoc est dare eis incentivum peccandi. Et si quidem hac intentione se ornent ut alios provocent ad concupiscentiam, mortaliter peccant. Si autem ex quidam levitate, vel etiam ex vanitate propter quamdam iactantiam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale. Et eadem ratio quantum ad hoc, est de viris" (II II, q. 169, a. 2); et ad 3um: "De se vitiosum est quod mulier utatur veste virili aut e converso: et praecipue quia hoc potest esse causa lasciviae. Et specialiter prohibetur in lege (Veteri), quia gentiles tali mutatione habitus utebantur ad idolatriae superstitionem. Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem: vel causa sese occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud huiusmodi".